- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (972,527) -

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 1,275,107 528,820

관계사전출입에 의한 효과 638,091 205,270

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (1,690,338) (681,891)

보고기간말 금액 25,410,400 20,187,792

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

20. 순확정급여부채 , 계속:

(3) 사외적립자산의 변동내역

(4) 보고기간 종료일 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

(5) 주요 보험수리적 가정

계속;

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 17,425,991 10,469,684

종속기업에 대한 지배력 획득 - 767,500

이자수익 473,187 301,420

재측정요소:

- 보험수리적손익 (255,437) (146,713)

기여금 납부액 6,200,000 6,501,178

관계사전출입에 의한 효과 638,092 205,270

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (549,409) (672,348)

보고기간말 금액 23,932,424 17,425,991

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금 및 현금성자산 22,330,168 17,424,184

채무상품 1,600,449 -

기타 1,807 1,807

합   계 23,932,424 17,425,991

구   분 당기말 전기말

할인율 3.20~3.30% 2.70~2.82%

미래임금상승률 2.70~4.50% 2.22~4.50%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

20. 순확정급여부채 , 계속:

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 10.2 - 14.2년 입니다.

20.2 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 117백만원입니다.

구  분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% 10.77% 감소 12.84% 증가

임금상승률 1.0% 12.53% 증가 10.72% 감소

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

21. 법인세 비용 및 이연법인세

(1) 법인세 비용 내역

(2) 연결회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세 비용과 연결회사의 이익에 대해 적

용되는 가중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과같습니다.

계속;

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기법인세

 당기손익에 대한 당기법인세 27,915,315 29,677,544

 전기법인세의 조정사항 (1,945,922) (595,397)

이연법인세

 일시적차이의 증감 4,489,319 811,890

법인세비용 30,458,712 29,894,037

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 134,522,147 140,346,799

법인세율로 계산된 법인세비용 32,092,360 33,199,529

법인세 효과:

-  세무상 과세되지 않는 수익 (296,433) -

-  세무상 차감되지 않는 비용 286,995 377,057

-  세액공제 및 감면 (1,936,892) (791,026)

-  이연법인세가 인식되지 않은 일시적차이 176,454 (2,757,050)

-  세율변경으로 인한 이연법인세 변동 (403,671) -

-  전기법인세의 조정사항 449,971 -

-  기타 89,928 (134,473)

법인세비용 30,458,712 29,894,037

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

21. 법인세 비용 및 이연법인세, 계속

연결회사의 가중평균세율은 22.64%(전기: 21.30%)입니다.

(3) 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

계속;

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

순확정급여부채의

재측정요소
1,174,809 (263,591) 911,218 675,533 (127,746) 547,787

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

이연법인세자산

  12개월 후에 회수될 이연법인세자산 16,664,775 17,320,858

  12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 683,546 1,885,220

소   계 17,348,321 19,206,078

이연법인세부채 　 　

   12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (6,820,334) (4,445,393)

   12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 - (6,970)

소   계 (6,820,334) (4,452,363)

이연법인세자산(부채) 순액 10,527,987 14,753,715

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

21. 법인세 비용 및 이연법인세, 계속

(5) 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

1) 당기

2) 전기

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세자산

유형자산 7,900,242 (2,814,793) - 5,085,449

퇴직급여부채 등 478,868 (472,707) 263,591 269,752

무형자산 1,750,170 (691,938) - 1,058,232

지급보증수수료 1,527,769 434,291 - 1,962,060

일시상각충당금 (488,119) 2,787 - (485,332)

기타 2,783,667 (145,841) - 2,637,826

이월결손금 801,118 (801,118) - -

이연법인세자산 계상액 14,753,715 (4,489,319) 263,591 10,527,987

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세자산

유형자산 7,262,334 637,908 - 7,900,242

퇴직급여부채 등 802,752 (451,630) 127,746 478,868

무형자산 1,792,299 (42,129) - 1,750,170

지급보증수수료 1,556,985 (29,216) - 1,527,769

일시상각충당금 (521,783) 33,664 - (488,119)

기타 1,583,536 1,200,131 - 2,783,667

이월결손금 2,961,736 (2,160,618) - 801,118

이연법인세자산(부채)계상액 15,437,859 (811,890) 127,746 14,753,715

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

21. 법인세 비용 및 이연법인세, 계속

(6) 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이의 내

역은 다음과 같습니다.

22. 자본금과 주식발행초과금

연결회사가 발행할 주식의 총수는 40,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식

10,547,673주(전기: 10,547,673주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말 사유

종속회사 투자지분 등 (13,834,626) (14,118,909) 처분하지 않을 예정

일시적차이 등 3,604,217 (2,263,128) 실현가능성 불확실

(단위: 천원)

구   분
주식수

 (단위 : 주)

보통주

자본금

주식발행

 초과금
합   계

전기초 10,547,673 5,273,837 60,939,013 66,212,850

전기말 10,547,673 5,273,837 60,939,013 66,212,850

당기말 10,547,673 5,273,837 60,939,013 66,212,850

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76